
CZECH III – Revision – Grammar  
 

1 Complete with a suitable verb of motion in the box. DO NOT use the verb more than once! 

Example: V sobotu k nám přijede na návštěvu babička. 

přijede     přijde    odejde    přijel    odjel    pojede    půjde    jezdí   chodí    přijel    

 

1. Zítra Michal ________________ vlakem do Prahy, ________________ tam často, má tam kamarády. 

2. Karel bydlí asi 2 minuty od fakulty. Když ________________ v 8 hodin z bytu, ________________ na 

lekci v 8: 02. 

3. Podívám se, v kolik hodin ________________ vlak z Hamburku a potom budu čekat na kamaráda na 

nádraží. 

4. Erik obvykle ________________ na výlet pěšky. 

5. Příští sobotu kamarád _________________  do kina na ten nový anglický film. 

6. Daniel předevčírem ______________ domů taxíkem. 

7. Autobus ________________ v sedm hodin z Prahy a v devět hodin bude v Brně.  

 

2 Use the words in brackets in the correct form of singular.           

Example: Mám ______ ______ (dobrý kamarád). > Mám dobrého kamaráda.  

 

1. Mluvíme o ____________________ (lékař)a o ________________ (lékařka).     

2. Napsal jsem mail ________________ (profesorka) a omluvil jsem se, protože jsem byl nemocný. 

3. Mám ________________ ________________ (starší sestra) a ________________ 

________________ (mladší bratr). 

4. Večer jdu na ________________ (večeře) do ________________ (kavárna).  

5. Byl jsem v ________________ (Praha) na ________________ (konference). 

 

3 Choose one verb from the pair that is the most appropriate for the sentence and use it  
in the correct form in the past tense. 

Example: dělat/udělat: Jak dlouho (ty) ______ domácí úkol? > Jak dlouho jsi dělala domácí úkol? 
 

1. (připravovat se/připravit se): Na semináře a na lekce (my) __________________ každý den. 

2. (hubnout/zhubnout): Kolik kilogramů (vy) ________________ za poslední rok? – 2 kilogramy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

3. (brát/vzít): Celý týden (já) __________________ antibiotika. 

 

4 Use the verbs in the future tense.  

Example: jíst: (Já) _________ v menze. > Budu jíst v menze. 

  naučit se: (ona) _________ nové fráze. > Naučí se nové fráze. 

 

1. odpočívat: Pacient __________________ po nemoci. 

2. uvidět se: (My) ______________ příští týden na lekci češtiny.  



3. vzít si: Ten lék na spaní (vy) ________________ večer. 

 

5 Fill in a correct prepositions. 

Example: Čekám ___tramvaj. > Čekám na tramvaj. 

 

1. Máte ještě jiné potíže ______ bolesti páteře?  

2. Užíváte nějaké léky ______ nevolnosti?  

3. Musíte být doma ______ klidu a příští týden přijdete ______ panu doktorovi ______ kontrolu.   

4. Mám auto dole ______ parkovišti.  

5. Bolela mě hlava, byl jsem ______ doktorky.  

6. Dostal jsem dárek ______ maminky.  

7. Příští měsíc pojedu pojedeme ______ babičce.  

8. Minulý rok jsme byli _____ dovolené _____ moře _____ Itálii.  

9. Kamarád mi vysvětlil gramatiku, _____ kamarádovi teď rozumím gramatice.  

10. ______ nemoci jsem nemohl jít na výlet.  

 

5 Fill in the gaps. Use adjectives in brackets in comparative or superlative form according to the context.  

Example: Brno je ____________ (malý) než Praha. > Brno je menší než Praha. 

                 Kdo z vaší rodiny je ____________ (mladý)? - Sestra. > Kdo z vaší rodiny je nejmladší? – Sestra. 

 

1. Potřebujeme ________________ (velký) byt, chceme bydlet s kamarády.  

2. Tom je ________________ (dobrý) student z celé naší skupiny.  

3. Metro je ________________(rychlý) než tramvaj.    

4. Moje sestra je ________________ (malý) z celé rodiny.   

5. Mercedes je ________________ (drahý) než Škoda.   

6. Sněžka je ________________ (vysoký) hora v České republice. 

7. Amazonka je ________________ (dlouhý) řeka ze všech. 

8. První pomoc je ________________ (lehký) než čeština. 

9. Letos mám ________________ (hezký) byt než loni. 

 

6 Ask about underlined expressions.                                         

Example: ____? Píšeme domácí úkol.  > Co píšete? 

 

1. _________________________? Beru lék dvakrát denně.  

2. _________________________? Koupíme dárek mamince.  

3. _________________________? Mám hodného tatínka.   

4. _________________________? Čekám na paní doktorku.   

5. _________________________? Bydlím v centru.  

6. _________________________? Bojím se testu. 

7. _________________________? Nerozumím pacientovi. 

8. _________________________? Zeptám se profesora. 


